
POŘIZOVÁNÍ ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADŮ

- praktické zkušenosti se získáváním údajů II.

Ing. Jitka Olševičová
Ing. Tomáš Prokop



Praktické zkušenosti se získáváním 
údajů

Krajský úřad Královéhradeckého kraje od počátku letošního roku 
zjišťuje:

• jaké údaje z krajského GIS serveru bude možné využít pro 
zpracování ÚAP kraje a obcí

• ke kterým údajům z GIS serveru bude krajský úřad schopen získat 
pasporty od poskytovatelů údajů a to za data pro celé území kraje. 
Následně předpokládá krajský úřad distribuci těchto dat jednotlivým 
úřadům územního plánování pro účely pořízení ÚAP obcí a to včetně 
kopie pasportu

V souvislosti s výše uvedeným krajský úřad od počátku letošního 
roku mapuje jednotlivé poskytovatele údajů a to jak pro jevy 
krajských ÚAP, tak pro vybrané jevy ÚAP obcí.



Poskytovatelé údajů
• Jevy ÚAP

– ÚAP obcí – 121 jevů
– ÚAP kraje – 37 základních jevů

• Krajský úřad, oddělení územního plánování mapuje od počátku 
letošního roku veškeré jevy územně analytických podkladů obcí a 
kraje, zejména ve vztahu k jejich konkrétním poskytovatelům

• Průběžné výsledky jsou k dispozici na internetových stránkách 
kraje na adrese: http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/jevy_UAP.xls

• Tato .xls tabulka je průběžně aktualizována. Nejnovější verze je 
na stránkách již k dispozici

• Proti verzi, která byla prezentována na minulém školení 20.3. byly 
přidány další informace, týkající se skutečných poskytovatelů, 
provedených kontaktů a případných písemných odpovědí od 
poskytovatelů údajů



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 
(ÚHÚL)

• Jevy z tabulky A č. 37 – 40 tj. A37 lesy ochranné, A38 lesy zvláštního 
určení, A39 lesy hospodářské, A40 vzdálenost 50m od okraje lesa

• Jevy z tabulky B č. 29, 31, 32 tj. B29 podíl lesů na celkové výměře 
katastru, B310 stupeň přirozenosti lesních porostů, B32 hranice 
přírodních lesních oblastí

• Přístup ÚHÚL viz.: 
http://www.uhul.cz/legislativa/stanovisko.php

• Dle informací Ministerstva pro místní rozvoj v současné době probíhají 
jednání, která by měla situaci vyjasnit

• Krajský úřad, odboru ŽP
– Vede databázi výše uvedených jevů (na základě údajů od 

zpracovatelů, kteří průběžně v desetiletých cyklech obnovují data, 
data jsou bez geografické složky, tj. numerická data, tato data 
předává kraj ÚHÚLu, který je převede do grafického vyjádření)

– Je schopen verifikovat data, v případě, že mu k ověření bude 
předán soubor s uvedením parcelních čísel 

• Možná řešení:
– 1) na základě výsledků jednání s MMR bude ÚHÚL garantovat data
– 2) obě databáze se spojí a KÚ odbor ŽP bude garantovat data



GEOFOND

• Jevy z tabulky A č. 57 – 63, 66 (A57 dobývací prostor, A58 chráněné 
ložiskové území, A59 chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry, 
A60 ložisko nerostných surovin, A61 poddolované území, A62 sesuvné 
území a území jiných geologických rizik, A63 staré důlní dílo, A66 odval, 
výsypka, odkaliště, halda)

• Krajský úřad:
– získává každoročně na základě licenční smlouvy aktualizovaná data 

těchto jevů

– oddělení územního plánování bude i v letošním roce kontaktovat 
GEOFOND a získá od něj aktuální údaje, použitelné pro zpracování
územně analytických podkladů.

– v současné době máme k dispozici údaje neopatřené pasportem a   
to s datem 4/2006. 

– V rámci pořizování územně analytických podkladů předpokládáme 
distribuci těchto dat úřadům územního plánování



Vlastníci technické infrastruktury

Někteří vlastníci technické infrastruktury
– Správci inženýrských sítí

– Východočeská energetika, a.s. – EGS - elektroenergetický geografický 
informační systém

– Východočeská plynárenská, a.s. – Provozně technický informační 
systém

– Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. – Geografický informační 
systém

– ČESKÝ TELECOM, a.s. – Systém na správu polohopisných dat

• - Využívají produkt GeoStoreV6 společnosti Geovap s.r.o., který slouží k 
editaci, ukládání, archivaci a sdílení geografických dat. 



Východočeská plynárenská a.s.

• Společnost Východočeská plynárenská již poskytla Krajskému 
úřadu přístupové heslo do databáze údajů pro území 
Královéhradeckého kraje. Zároveň informovala, že poskytne 
přístupová práva i jednotlivým ORPům pro jejich správní území.

• Krajský úřad stáhl data za celé území Královéhradeckého kraje 
(formát dat: .dgn) a provedl převod do formátu .shp

• Takto převedené data bude Krajský úřad po zavedení Logického 
datového modelu schopen předat zpracovatelům ÚAP na 
jednotlivých ORPech.



Český statistický úřad (ČSÚ)

• Je poskytovatelem údajů zejména pro krajské ÚAP, a to pro jevy s
tabulky A,   č. 1 – 15, 17 – 25, 27 – 29 a dále pro dva jevy z 
tabulky B, tj. 116 a 119

• Krajský úřad oslovil ČSÚ Hradec Králové s žádostí       
o vyjádření, které z údajů bude možné získat, resp. v jakém 
formátu

• ČSÚ poskytne všechny výše uvedené údaje z tabulky A, k jevům z 
tabulky B se prozatím ČSÚ nevyjádřil

• Krajský úřad nepředpokládá, že by získával, v rámci zpracovávání
krajských ÚAP i jevy z tabulky B



Pořizování ÚAP
časový plán

Termín dokončení ZUR (zákon)

Termín dokončení ZUR (KhK)

Termín pro Krajský úřad pro 
dokončení ÚAP (zákon)

Termín pro Krajský úřad pro 
dokončení ÚAP (KhK) - předběžný 

plán

Termín pro poskytov atele ÚAP s 
v ýj imkou

Termín pro poskytov atele údajů 
ÚAP

Termín pro poskytnutí dat pro 
v lastníky tech. Inf. pro ÚAP

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36
Termín dokončení ZUR (zákon)

Termín dokončení ZUR (KhK)

Termín pro Krajský úřad pro dokončení ÚAP (zákon)

Termín pro Krajský úřad pro dokončení ÚAP (KhK) - předběžný plán

Termín pro poskytovatele ÚAP s vyjímkou

Termín pro poskytovatele údajů ÚAP

Termín pro poskytnutí dat pro vlastníky tech. infrastruktury pro ÚAP

1 
ro

k

0 2 
ro

ky

3 
ro

ky

měsíce





Pasportizace územně plánovacích 
dokumentací Královéhradeckého 

kraje
• Oddělní územního plánování zpracovalo v loňském roce ve 

spolupráce se společností Hydrosoft Veleslavín a v návaznosti na 
projekt ELLA – Atlas Labe, pasportizaci územně plánovacích 
dokumentací na územní Královéhradeckého kraje 

• Výsledek je přístupný na internetových stránkách kraje, na 
adrese:

http://www.wmap.cz/upd/
Vzhledem ke skutečnosti, že nebylo možné dohledat do současné 

doby všechny informace a je tedy možné, že některé informace 
uvedené u jednotlivých územních plánů nejsou přesné nebo úplně 
chybějí, bylo by vhodné, pokud by jednotlivé ORP provedli 
kontrolu za své správní obvody a následně poskytly informace o 
nutných změnách na některý z následujících kontaktů:

jolsevicova@kr-kralovehradecky.cz
tprokop@kr-kralovehradecky.cz
phap@kr-kralovehradecky.cz



Děkuji za pozornost

Ing. Jitka Olševičová 
jolsevicova@kr-kralovehradecky.cz
tel: 495 817 452

Ing. Tomáš Prokop
tprokop@kr-kralovehradecky.cz

tel: 495 817 178


